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Herczeg Tamás: Vigyáznunk kell a vízre, hiszen a víz az életünk!

Jelentős energia-megtakarítást értek
el a városi cégek, intézmények

Gólya Pál, a Civil Szerveztek Szövetségének elnöke és dr. Juhász István tanácsnokNagy Ferenc: Folyamatosan figyelemmel kísérjük az energia-felhasználás alakulását

Az önkormányzat kiemelt 
partnerként tekint a civilekre 

Herczeg Tamás: Sok ökoturisztiakai értékünk van, ezeket igyekszünk óvni, gyarapítani

Az energiapiacon jelentős 
átalakulások mentek vég-
be az elmúlt időszakban. 
Az energiapiaci környezet 
kiszámíthatatlanná vált, az 
energiaárak a korábbi árak 
többszörösére emelkedtek. 
A felmerülő nehézségek 
megelőzésére, kezelésére 
Békéscsaba önkormányza-
ta létrehozta az energetikai 
szakmai munkacsoportot, 
amelynek munkájáról Nagy 
Ferenc alpolgármestert kér-
deztük. 

– Miben látja a szakmai mun-
kacsoport jelentőségét?

– Az energiaárak növeke-
dése megmutatkozik az ön-
kormányzat gazdálkodásában 
is. Tavaly januárban a villa-
mos energiáért 60 Ft-ot fizet-

tünk, augusztustól 170 Ft lett 
ez az ár, a közintézményi fo-
gyasztásban a januári piaci ár 
már körülbelül 240 Ft lesz. A 
közvilágítás esetében még 
rosszabbak a számok, múlt 
év elején 70 Ft, augusztusban 
170 Ft, idén egész évre 270 
Ft az ár. A földgáz a nagyfo-

gyasztók esetében tavaly és 
most is – egészen ez év ok-
tóberéig – 160 Ft/m3, mivel az 
önkormányzat kétéves szer-
ződést kötött. Viszont a kis-
fogyasztóknál az ár tavaly év 
elején 155 Ft/m3 volt. 

Békéscsaba önkormányza-
ta a városban működő több 
mint 260 civil szervezetre 
kiemelt partnerként tekint. 
A helyi civilek számos köz-
feladatot látnak el, valamint 
olyan érdekeket tudnak érvé-
nyesíteni a közéletben, me-
lyek révén nagyban hozzájá-
rulnak a csabaiak jólétéhez.

Dr. Juhász István, az önkor-
mányzat civil ügyekért felelős 
tanácsnoka részletezte, hogy 
a civil szervezetek önszerve-
ződéssel létrejött állampolgári, 
vagy adott esetben jogi sze-
mélyek részvételével működő 
társulások, egyesületek, me-
lyek a civil törvény hatálya alá 
tartoznak. Általában egyesületi 
formában működnek, de a civil 
szervezetek fogalmába tartoz-

nak az olyan alapítványok is, 
amelyek valamilyen közérdekű 
vagy közhasznú tevékenysé-
get végeznek. Az önszerve-
ződés lényege, hogy bizonyos 
társaságok, közösségek ösz-
szeállnak egy közös cél érde-
kében, működésük pedig füg-
getlen az aktuális hatalomtól. 
Békéscsabán jelentős számú, 
mintegy 50 sportegyesület van 
jelenleg, melyek nagyon fon-
tos tevékenységet végeznek 
az utánpótlás-nevelés és a 
versenysport területén. 

Vannak olyan, közfelada-
tot ellátó civil szervezetek is, 
amelyek a város polgárainak, 
valamint az önkormányzatnak 
is segítséget nyújtanak. Ilyen 
tevékenység például a szoci-
ális ellátásban történő közre-
működés, a különböző szen-

vedélybetegek kezelésével és 
a megelőzéssel kapcsolatos 
társadalmi munka. Ide lehet 
sorolni a szerzett fogyatékos-
sággal született gyermekek el-
látását, foglalkoztatását végző 
szervezeteket, illetve számos 
olyan civil kezdeményezést, 
amely a városlakók érdekeit, 
jólétét szolgálják. 

Dr. Juhász István hangsú-
lyozta: a városi közfeladatok 
ellátásában kiemelt szerepük 
van a civileknek. Az önkor-
mányzat számos együttmű-
ködési megállapodást kötött 
különböző szervezetekkel, 
amelyben azt is lefektették, 
hogy milyen jellegű tevékeny-
séget, milyen támogatás mel-
lett látnak el a helyi civilek. 

Megőrzendő érték a víz-
kincs, tudatosabban kell 
bánnunk vele; áprilisig 
maradhat fenn az árstop; 
év végére egyszámjegyű 
lehet az infláció; nagyobb 
teret kaphat az aktív turiz-
mus – minderről Herczeg 
Tamás országgyűlési kép-
viselőt kérdeztük. 

– A tavaly nyári aszály is meg-
erősítette bennünk, hogy a 
víz mekkora érték, és hogy vi-
gyázni kell rá. Fontos a vízügyi 
tudatosság, amelyet ön is a 
zászlajára tűzött. 

– Az utóbbi időszakban 
előtérbe került az erről való 
gondolkodás, azonban az em-
beriséggel egyidős az a tény, 
hogy a vízre vigyázni kell, hi-
szen a víz az életünk. A klíma-

változás, az öntözés szüksé-
gessége, a belvíz, az árvizek 
mind erre hívják fel a figyel-
met. Ma már mindnyájan tud-
juk, hogy alaposan fel kell ké-
szülnünk a vízhiányra, de a 
belvíz vagy árvíz okozta prob-
lémákra is. Vízgazdálkodási 
tervek, klímastratégiák, kor-
mányzati programok szolgál-
ják ezt a célt, de valahogy az 
az érzése az embernek, hogy 
mindig futunk az események, 
jelen esetben a klímaváltozás 
okozta jelenségek után. Folya-
matos az elvárás, hogy meg-
tartsuk a vizeinket, minél több 
föld öntözhető legyen, elkerül-
jük a belvíz okozta károkat, és 
emellett nyújtson a víz kikap-
csolódási lehetőséget az aktív 
turizmus, a horgászat szerel-
meseinek. És persze legyen 

tiszta, egészséges ivóvizünk. 
Sok a feladat, ezekről egyez-
tetünk a kormányzati szerep-
lőkkel, a vízügyi igazgatóság-
gal, az önkormányzatokkal, 
a turisztikai szervezetekkel, 
valamint a fásítás ügyében a 
rendkívül aktív Hatvanezer Fa 
Egyesülettel is.

– A felesleges vizet a ter-
mőterületekről el kell vezetni, 
ugyanakkor valahol meg kell 
tartani annak érdekében, hogy 
amikor szükség van rá, akkor 
öntözni lehessen. Helyi szin-
ten milyen lépések történtek 
ennek érdekében? 

– A közép-békési térség-
ben az Élővíz-csatorna meg-
tisztítása sokat jelent, ez egy 
elodázhatatlan kérdés.
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Látogasson el hírportálunkra!

Látogasson el hírportálunkra!
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Kiváló oktatók és képzőhelyekBékés Megyei Kereskedelmi és Iparkamara

Váljon a szakmája mesterévé vagy vizsgafelügyelővé!
Békés vármegyében évek 
óta több mint száz szakem-
ber tesz mestervizsgát. A 
tanulás és a megmérettetés 
célja, hogy a szakmunkás a 
magasabb szintű szakmai 
elismertséget jelölő „Mes-
ter” minősítést megszerez-
ze. Ezen kívül lehetőséget 
teremt a mesternek, hogy a 
szakmát tanuló fiatalokkal 
magasabb színvonalon fog-
lalkozhassanak. 

Nem elég ismerni a szakma 
fortélyait, a leendő mesternek 
tanulnia is kell. Mestervizsgá-
val kapcsolatosan kamaránk 
munkatársai adnak bővebb 
felvilágosítást a 66/324-976-os 
telefonszámon, illetve bmkik@
bmkik.hu email címen. Írásos 
tájékoztató és a kitöltendő je-
lentkezési lapok itt érhetőek el: 
bmkik.hu/index.php?id=2677

Vizsgafelügyelőknek is lehet 
jelentkezni a Békés Megyei Ke-
reskedelmi és Iparkamaránál. 
A szakmai vizsga bizottsága 
mindig három tagból áll, amely-
nek ellenőrzési feladatokat ellá-

tó tagja, a vizsgafelügyelő felel 
a szabályszerűségért. A felü-
gyelőt a megmérettetés hely-
színe szerint területileg illetékes 
gazdasági kamara delegálja. 
Február 20-ig jelentkezhetnek 
a Békés Megyei Kereskedelmi 
és Iparkamaránál azok, akik 
szeretnének bekerülni a vizs-
gafelügyelők névjegyzékébe.

A pályázaton az vehet részt, 
aki a megpályázott szakmának 
megfelelő felsőfokú szakirányú 
végzetességgel rendelkezik. 
Ez technikumban tett vizsga 
esetén azt jelenti, hogy a vizs-
gafelügyelőnek tanárképzés-
ben szerzett mesterfokozattal 
vagy felsőfokú végzettséggel 
és az ágazatnak megfelelő 

szakképzettséggel kell rendel-
keznie. A szakképző iskolában 
megszerezhető vizsga esetén 
megfelelő felsőfokú végzettség 
és szakképzettség vagy felső-
fokú végzettség és az ágazat-
nak megfelelő szakképesítés 
kell és tíz év szakmai gyakorlat. 
A pályázatokról a https://www.
bmkik.hu/index.php?id=2864 
oldalon lehet részletesen ol-
vasni. A 30/590-0088-as tele-
fonszámon Miholecz Ildikó, a 
kamara vizsgadelegáló refe-
rense ad felvilágosítást.

A Kulturális és Innová-
ciós Minisztérium támogatá-
sával valósulnak meg a kép-
zések. Támogatási szerződés: 
GFA-KA-KIM-17/2022/TK/02
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Halhatatlan sportcsillagok – élsportolók köszöntése Békéscsabán 

Békéscsaba önkormányzata 
január 31-én tartotta hagyo-
mányos élsportolói fogadá-
sát. A rendezvényen átadták 
a Békéscsaba Sportjáért 
kitüntetést, díjazták a 2022-
es év legeredményesebb 
sportolóit, és köszöntötték 
a „Békéscsaba Halhatatlan 
Sportcsillagai” címben ré-
szesülőket a városi sport-
csarnokban.

Szarvas Péter polgármester 
köszöntőjében hangsúlyozta: 
számos csabai sportoló viszi 
ország-, világszerte a város 
jó hírét, és az egyesületeknél 
rendkívül komoly utánpótlás-
nevelés folyik. 

Az ünnepségen kapta meg 
a Békéscsaba Sportjáért kitün-
tetést dr. Dányi József és Szi-
geti Csaba. Dr. Dányi József 
kisgyermekkorától sportolt: 
úszott, búvárúszó volt, vízilab-
dázott. A Szegedi Orvostudo-
mányi Egyetemen szerzett or-

vosi diplomát, majd 1979-ben 
került Békéscsabára. Trauma-
tológus lett, 1994-ben nevez-
ték ki főorvosnak. 2014-ig dol-
gozott a Réthy Pál Kórházban, 
majd Békésen folytatta or-
vosi feladatait. A Békéscsabai 
Előre Spartacus SC labdarúgó 
szakosztályához 1984-ben ke-
rült. Kisebb megszakításokkal 
több, mint 30 évig szolgálta a 
csabai futballcsapatot. A férfi 
kézilabdacsapat mellett is sze-
repet vállalt, 1989-től éveken 
át volt az együttes csapator-
vosa, és besegített a női ké-
zilabdázóknak, illetve a város 
más sportegyesületeinek is. 

Szigeti Csaba több, mint 10 
évig dolgozott Békés megye 
különböző napilapjainál, 1996-
tól kizárólag sport témában 
publikált. 2002 októberében 
helyezkedett el a városházán, 
jelenleg a polgármesteri hiva-
tal oktatási, közművelődési 
és sport osztályának veze-
tője. A 2004-es női kézilabda 

Európa-bajnokság békéscsa-
bai helyszínigazgatója volt. A 
2004 és 2012 között Csabán 
rendezett, összesen 17 női, 
illetve férfi kézi- és vízilabda-
mérkőzés főszervezője volt. 
Sporttémájú kiállítások, kon-
ferenciák, illetve a Békéscsa-
bai Sporttörténeti Gyűjtemény 
ötletgazdája, megvalósítója. 
Nevéhez fűződik a Sportolj 
együtt olimpikonokkal! prog-
ramsorozat is. Hivatali teendői 
mellett sport témájú újságcik-
keket és könyveket ír, kiad-
ványokat szerkeszt, lektorál, 
négy helyi sporttörténeti kötet 
szerzője. 

A fogadáson köszöntötték 
az év sportolóit. 2022-ben az 
Év Békéscsabai Sportolónője 
Mitykó Veronika súlyemelő 
lett, felkészítője Bökfi János.  
Az Év Utánpótláskorú Sporto-
lója a lányoknál Gachályi Gréta 
párbajtőröző, felkészítője Galli 
Zsolt (aki Fair Play-díjat is ka-
pott); valamint csapatsportág-

ban Bucsi Lili kézilabdázó; a 
fiúknál pedig Steigerwald Ernő 
atléta, mesterei Adorján László 
és Erdős Péter.

Az Év Fogyatékos Sporto-
lója Zsilinszki Orsolya úszó, 
felkészítője Szarvas János. 
Az Év Edzője címet Urbanikné 
Rozsa Mária, a Kopp Békés-
csabai Atlétikai Club edzője 
vehette át, az Év Sportveze-
tője címet pedig Lovas István, 
a József Attila Lakótelepi Tö-
megsport Egyesület ügyveze-
tője. Az Év Csapata 2022-ben 
a BRSE lett, az Év Támogatója 
pedig a Kopp Export-Import 
Kereskedelmi Kft. 

Az Év Sportpillanata az 
volt, amikor minden idők leg-
sikeresebb, számos világ- és 
Európa-bajnoki aranyérmet 
nyert kick-boxosa, Debreczeni 
Dezső és két leánya Debrecz-
eni Lilla és Debreczeni Frida 
együtt örültek a lányok korosz-
tályos világbajnokságon szer-
zett aranyérmének. 

A Sportszakmai Tanácsadó 
Testület döntése alapján Bé-
késcsaba Halhatatlan Sport-
csillagai lettek: Unyatinszkiné 
Karakas Júlia és Unyatinszki 
Mihály torna mesteredzők. A 
házaspár minden idők leg-
eredményesebb csabai edző-
párosa. Négy tornászgene-
rációt neveltek fel. Olimpiai, 
világ- és Európa-bajnok ke-
rült ki a kezeik közül. Szin-
tén Békéscsaba Halhatat-

lan Sportcsillaga lett Gyáni 
János 2-szeres Európa-baj-
noki bronzérmes, világbajnoki 
5. helyezett judós, 6-szoros 
magyar bajnok, aki két olim-
pián és több világversenyen is 
képviselte a magyar színeket. 
Megalapította a Békés Megyei 
Kano Judo SE-t, melynek ma 
is elnöke és vezetőedzője. 

(A díjazott sportolók teljes 
listája a behir.hu-n olvasható)

Hidvégi Dávid

Dr. Dányi József (középen) orvosként segítette a sportolókat Szigeti Csaba sporttörténeti kötetek szerzője is Békéscsaba Halhatatlan Sportcsillagainak kézlenyomatai

Sportolóinknak számos örömteli pillanatot köszönhetünk

A BÉKÉSCSABAI SOS 
TELEFONOS LELKISEGÉLY 

SZOLGÁLAT ÖNKÉNTES 
MUNKATÁRSAKAT KERES.

Azok jelentkezését várják, 
akik: 

szívesen segítenek 
másoknak; együttérzéssel, 

szerető odafigyeléssel 
fordulnak segítséget 

kérő embertársaikhoz; 
csatlakoznának egy 34 éve 

működő, kipróbált csapathoz; 
elmúltak 25 évesek és 
érettségizettek; kedvet, 
elhivatottságot éreznek 

önkéntes segítői tevékenység 
végzéséhez.

Jelentkezni lehet: 
soskepzes.bcs@gmail.com

Jelentkezési határidő: 
2023. február 24. 

sos116-123.hu

Parkoló-fejlesztés
Békéscsaba Megyei 

Jogú Város Önkormány-
zata tájékoztatja a lakos-
ságot, hogy 2023. február 
közepét követően, Jamina 
városrészben két hely-
színen végez parkoló-fej-
lesztést. A Madách utca 
elején a meglévő parkoló-

felület rendezése zajlik, 
amely munkák alkalmával 
a parkolók szórt burkola-
tot, szegélyeket kapnak, 
és a parkoló csapadék-
víz-elvezetési munkái is 
megvalósulnak.

Későbbi kezdéssel, vár-
hatóan február végén, a 

Pataky utca 2. szám alatt 
található, MIVA Bölcsőde 
előtti közterületen 8 férőhe-
lyes párhuzamos parkolót 
alakítanak ki. A kivitelezés 
során kérjük a lakosság fo-
kozott figyelmét és türelmét 
az érintett útszakaszon való 
közlekedés alkalmával.



– Békéscsaba költségve-
tésében forrást biztosít a civil 
szervezetek működésének 
segítésére – jegyezte meg. 

Mint mondta, ez azért is 
fontos, mert a civil szerveze-
tek városi támogatás nélkül 
nem, vagy csak nagyon ne-
hezen tudnának működni, hi-
szen saját költségvetésből 
gazdálkodnak, illetve a saját 
forrásaikat használják fel a 
munkavégzésük során. Emel-
lett természetesen több pályá-
zati forrás is rendelkezésre áll 
a civilek számára, azonban 
így sem egyszerű dolog bevé-
telt szerezniük, ehhez ugyanis 
komoly, tanulmányjellegű, az 
adott szervezetet bemutató 
anyagokat kell készíteniük, 
valamint szigorú feltételeknek 
kell megfelelniük. 

Dr. Juhász István beszélt 
arról is, hogy a civil szerve-

zetek egyszeri támogatást 
vagy ezzel kapcsolatos ké-
relmet, pályázatot is nyújthat-
nak be az önkormányzathoz, 
amely egy-egy rendezvény 
költségeinek kiegészítésé-
hez, vagy esetlegesen annak 
fedezetéül szolgál. Ez a gya-
korlatban azt jelenti, hogy 
a szervezetenként mintegy 
40–50 ezer forintos támoga-
tást bizottsági döntés alapján 
biztosítja az önkormányzat a 
civil szervezetek számára, 
és ezzel az összeggel mindig 
pontosan el kell számolniuk.

A város a lehetőségei sze-
rint támogatja a civil szer-
vezeteket abban is, hogy a 
működésükhöz szükséges 
telephelyet, illetve székhelyet 
biztosítja számukra. Ennek 
egyik jó példája, hogy a Civil 
Szervezetek Szövetségével 
nemrégiben kötötte meg a 
város azt az öt évre szóló bér-
leti szerződést, amely lehe-

tővé teszi az ernyőszervezet 
mindennapi működését. Az 
idén már 24. éve tevékeny-
kedő, megyeszerte 97 szer-
vezetet tömörítő szövetség 
elnöke, Gólya Pál kiemelte, 
hogy kifejezetten jó a kapcso-
lat a csabai önkormányzattal, 
a városvezetés mindig part-
nerként tekintett rájuk.

– Az Árpád soron, kiváló 
helyen van az az épület, 
ahol dolgozunk. Szeretnénk 
megköszönni a képviselő-
testületnek, valamint a Bé-
késcsaba Vagyonkezelő Zrt.-
nek, hogy továbbra is itt 
maradhatunk. Igyekszünk jó 
gazdája lenni az ingatlan-
nak, amit az is bizonyít, hogy 
ez korábban egy építési, fel-
vonulási terület volt, mióta itt 
vagyunk, jelentősen alakítot-
tuk, szépítettük az épületet 
és a környékét – zárta gon-
dolatait Gólya Pál. 

Vincze Attila
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Z Ö L D  Ö N K O R M Á N Y Z AT
Jelentős energia-megtakarítást értek

el a városi cégek, intézmények

Az önkormányzat kiemelt 
partnerként tekint a civilekre 

A civil szervezetek nem csak a munkában működnek együtt, a közös kikapcsolódásra is 
időt szánnak – a civil bált február 4-én tartották a Kornélia étteremben  

 Békéscsaba hazavár!
Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzata pá-
lyázatot hirdet a felsőfokú 
tanulmányokat folytatók tá-
mogatására a „Békéscsaba 
hazavár!” felsőoktatási hall-
gatói ösztöndíj elnyerésére, 
valamint a diplomás pálya-
kezdők támogatására a „Bé-
késcsaba hazavár!” életkez-
dési támogatás elnyerésére.

A „Békéscsaba hazavár!” 
felsőoktatási hallgatói ösz-
töndíjnál az elnyerhető támo-
gatás: Az ösztöndíj összege 
félévenként 5 hónap időtartam-
ra (szeptembertől januárig és 
februártól júniusig) havi 50 000 
Ft, amely a pályázat benyújtá-
sakor folyamatban lévő félévtől 
négy félévig, de legfeljebb az 
oklevél megszerzéséig jár.

A „Békéscsaba hazavár!” 
életkezdési támogatásnál 
az elnyerhető támogatás: 
Az ösztöndíj összege egyszeri 
400 000 Ft, amelyet az ösztön-
díjszerződés megkötését kö-
vető 15 napon belül utalnak át a 
pályázó által megjelölt pénzfor-
galmi számlára.

A pályázatok benyújtásá-
nak helye: Békéscsaba Me-
gyei Jogú Város Polgármesteri 
Hivatala Szociálpolitikai Osztály 
5600 Békéscsaba, Szabadság 
tér 11-17., vagy a szocialis@
bekescsaba.hu email cím.

A pályázatok beérkezésé-
nek határideje: 
2023. március 16.

A pályázati űrlap Békés-
csaba Megyei Jogú Város Pol-
gármesteri Hivatala Szociál-
politikai Osztályán igényelhető 
vagy letölthető Békéscsaba 
város honlapjáról. Kérjük, hogy 
a borítékra írják rá: „Békés-
csaba hazavár!" életkezdési tá-
mogatás pályázat vagy „Békés-
csaba hazavár!" felsőoktatási 
hallgatói ösztöndíj pályázat

A pályázati döntésekről 
szóló értesítés várható ideje: 
2023. április 20.

A „Békéscsaba hazavár!” 
felsőoktatási hallgatói ösztön-
díj és a „Békéscsaba haza-
vár!” életkezdési támogatás 
elnyerésének feltételeiről bő-
vebben a bekescsaba.hu web-
oldalon a pályázati hírek között 
olvashatnak. 

Augusztustól decemberig 600 
Ft/m3, 2023 januárjában pedig 
várhatóan 750 Ft/m3 lesz.

Az önkormányzat az intéz-
ményekkel és gazdasági tár-
saságokkal együtt 2022-ben 
villamos energiából 6,6 millió 
kWh-t használt fel, földgázból 
pedig 940 ezer köbmétert, 
így egymilliárdot bőven meg-
haladó költségemelkedést je-
lent az árak változása. A köz-
gyűlés tavaly szeptemberben 
hozta létre az energetikai 
szakmai munkacsoportot. 
Ahhoz, hogy az energiakölt-
ségekben megtakarítást ér-
jünk el, egy megfelelő szak-
mai hátterű, valamennyi 
tevékenységet összehangolni 
képes, folyamatosan dol-
gozni tudó munkacsoport ér-
demi segítséget nyújthat. 

– Kik a munkacsoport tag-
jai és mivel tudnak hozzájá-
rulni az energiafelhasználás 
racionalizálásához? 

– Vannak állandó tagok, 
magam, Varga Tamás alpol-
gármester-társam és Opa-
uszki Zoltán, a pénzügyi és 
gazdasági bizottság elnöke 
mellett, dr. Bacsa Vendel 
jegyző, valamint a stratégiai 
és fejlesztési osztály veze-
tője és energetikusai, a vá-
rosüzemeltetési és a pénz-
ügyi osztály vezetői, továbbá 
a Békéscsabai Energia Esco 
Kft. ügyvezetője állandó meg-
hívottak. Ugyanakkor az ülé-
seken az adott feladattól 
függően más szakértők, in-
tézményvezetők, illetve az 
önkormányzati cégek kép-

viselői is részt vesznek. A 
munkacsoport döntő részt 
vállalt tavaly az energiahely-
zet felmérésében, az ener-
giacsökkentési lehetőségek 
feltárásában, a takarékos-
sági feladatokat meghatározó 
közgyűlési döntések előké-
szítésében. A munka azóta is 
folyamatos, figyelemmel kell 
kísérni ugyanis az energiafel-
használás alakulását, a meg-
takarításokat célzó fejlesz-
tések megvalósulását, és ha 
szükséges, újabb javaslato-
kat kell tenni a képviselő-tes-
tület számára, ugyanis dön-
téshozatalra a közgyűlés, és 
annak állandó bizottságai ren-
delkeznek felhatalmazással.

– A munkacsoport javas-
latára intézkedéscsomagot 
fogadott el a közgyűlés a vá-
rosi intézmények működé-
sével kapcsolatban. Van-
nak-e ennek már látható 
eredményei? 

– A novemberi, soron kí-
vüli közgyűlésen döntöttünk 
számos takarékossági intéz-
kedés bevezetéséről; a leg-
jelentősebb a hőmérséklet 
szabályozása volt. Bizonyos 
szolgáltatások tekintetében 
korlátozásokról is döntöttünk, 
ezek nagyobb része januártól 
tavaszig van érvényben. Min-
den bizonnyal szükség lesz 
további intézkedések meg-
hozatalára, hiszen az áram-
mal nyáron is kell takarékos-
kodni, és persze októberben 
kezdődik majd az új fűtési 
szezon. Az elmúlt év utolsó 
hónapjainak adatai alapján 
bizakodóak lehetünk. A taka-
rékossági intézkedéseknek 

– és az enyhébb télnek – kö-
szönhetően az önkormányzat 
egészét tekintve a 2022. évi 
áramfogyasztás 7,5 száza-
lékkal alacsonyabb volt, mint 
a megelőző évben, a föld-
gázfogyasztás pedig 15 szá-
zalékkal. Amennyiben azon-
ban csak az utolsó negyedév 
adatait nézzük, az elért meg-
takarítás az áram esetében 
25, a gáznál közel 50 száza-
lékos. Valamennyi intézmény 
és cég komolyan veszi a ta-
karékosságot, megteszik a 
szükséges intézkedéseket, 
betartják az előírásokat. A 
működési korlátozások csak 
ezután hoznak eredményt, de 
nem is ezek további erősítése 
a cél, hanem az energiával 
való ésszerű gazdálkodás. 
Idén további 10 százalékkal 
lenne szükséges mérsékelni 
a fogyasztást. 

– Milyen feladatokon dolgo-
zik most a munkacsoport? 

– Jelenleg a közvilágítási 
korlátozásokra vonatkozó to-
vábbi lehetőségeket vizsgál-
juk. Sajnos a közvilágítás ára 
egész évre rögzítve van, és 
nagyon magas. A díszvilágí-
tást és egyes külterületek vi-
lágítását már lekapcsoltuk, de 
a közvilágítási költség így is 
több mint két és félszeresére 
nőhet, bőven meghaladva a 
félmilliárd forintot, ha nem lé-
pünk. Csak olyan megoldá-
sok jöhetnek szóba, amelyek 
a közbiztonságot és a közle-
kedés biztonságát érdemben 
nem veszélyeztetik, például 
az éjszakai órákban a fény-
erő csökkentése a lámpák 
egy részénél. 

Sok olyan kisebb csatorna 
szeli át Békéscsaba környé-
két, ahol a vizet meg lehet 
fogni, ezeknek a tisztítása, 
helyenként a tulajdonosi vi-
szonyok rendezése egy előt-
tünk álló feladat. Ahol na-
gyobb mennyiségű víz van 
– például a Körösökben – ott 
pedig a folyók vízhozamá-
hoz igazodó rendszert kell 
kiépíteni, ami sok milliárdos, 
adott esetben több tízmilliár-
dos projekt. Erről is készül-
nek tervek. Csapadékvíz-tá-
rozók, záportározók épültek 
a választókerület több tele-
pülésén, valamint azt is fi-
gyeljük, hol vannak olyan 
földek, amelyek szántóföldi 
művelésre kevéssé alkalma-
sak. Ha itt meg tudjuk tartani 
a vizet, az a talajvíz és az ön-
tözhetőség szempontjából is 
előnyt jelentene. Átalakuló-
ban van a vízönrendelkezés, 
de ez nem egyik évről a má-
sikra lezajló folyamat. Válto-
zik a klíma, hol nagy a szá-
razság, hol egyszerre sok 
csapadék esik, egyre szél-
sőségesebb az időjárás. Az 

ehhez való alkalmazkodás 
egy hosszú, véget nem érő 
folyamat, és ebben a vízgaz-
dálkodás kérdései is mindig 
adnak feladatot. Hozzá kell 
szoktatni magunkat ahhoz, 
hogy takarékosabban bán-
junk a vízzel, az öntözés raci-
onálisabb legyen, és amikor 
lehet, tározókban gyűjtsük a 
vizet az aszályosabb időkre.

– Jelen tudásunk szerint 
április végéig marad fenn az 
árstop. A kormány megfogal-
mazta azt is, hogy az inflációt 
év végére egy számjegyűre 
kívánják csökkenteni. 

– Az árstop intézményé-
nek a bevezetése nem piaci, 
hanem szociális kérdés volt. 
Sőt, a piac működésében za-
vart tud okozni egy ilyen ál-
lami beavatkozás. Nyilván-
valóan az volt a cél, hogy az 
alapvető élelmiszerekhez ol-
csóbban juthassanak hozzá 
az emberek. Az a szakem-
berek egyöntetű véleménye, 
hogy az árstopot csak addig 
szabad fenntartani – a piaci 
működésbe ilyen módon be-
avatkozni csak addig sza-
bad –, amíg ez elkerülhetet-
len. Egyre több szakember 

mondja, hogy az infláció 
csúcsát februárban elérjük, 
utána ez csökkeni fog. Ha 
pedig az csökken, akkor az 
árstopnak már nincsen ér-
telme, azt a piactorzító sze-
repe miatt ki kell vezetni. 
Decemberre az inflációt a 
nemzeti bank, a kormány, és 
minden szereplő le kívánja 
szorítani tíz százalék alá. 
Erre jó esély van, hiszen lá-
tunk pozitív gazdasági folya-
matokat, és természetesen a 
kormányzati beavatkozások 
is ezt szolgálják. 

– A napokban egyezte-
tést folytatott többek között 
Dankó Bélával, Kálmán Ti-
borral, Szarvas Péterrel és 
Kónya Istvánnal a térség ter-
veiről. Mely területekre ter-
jedt ki a megbeszélés? 

– Kálmán Tibor, Békés 
polgármestere hívott minket 
egyeztetésre. Hosszú ideje 
zajló munka az, melynek 
eredményeképp szeretnénk, 
hogy a Körösök völgyének 
aktív turisztikai attrakciói erő-
sebbek legyenek, több ven-
déget csalogassanak ide, 
illetve mi, Békés vármegyé-
ben élők is használhassuk 

ezeket a turisztikai beruhá-
zásokat. Látjuk, hogy sokan 
szeretnek itt Békéscsabán, 
az Élővíz-csatornán kaja-
kozni – jó lenne, ha erre még 
több lehetőség lenne. Fon-
tos a Körösök mentén a ke-
rékpárutak gyarapítása, mi-
nőségének javítása, illetve 
olyan turisztikai pontok lét-
rehozása is, ahol érdemes 
megállni, amikor arra bicikli-
zünk, vagy a vízen evezünk. 
Örülnék, ha a bányatavak 
környékének revitalizációját 
is segítené ez a program, 
természetesen a horgászok 
nyugalmát, érdekeit semmi-
képp nem zavarva. Egyéb-
ként van egy vármegyéket 
átívelő fejlesztési koncep-
ció, ami az aktív turizmust 
szolgálja. A kerékpárutak 
fejlesztését, bővítését támo-
gatja, illetve azt, hogy kajak-
kal, kenuval az élővizeinken 
közlekedhessünk, szép tája-
inkon időzhessünk itt Békés 
vármegyében, illetve a tá-
gabb környezetünkben is. 
Sok ökoturisztikai értékünk 
van, ezeket kívánjuk óvni, 
gyarapítani.

Mikóczy Erika

Herczeg Tamás: Vigyáznunk kell a vízre!
   FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL
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A magyarok 
döntöttek:

97%
NEM
A SZANKCIÓKRA

Készült Magyarország Kormánya megbízásából.
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BÉKÉS VÁRMEGYE ÖNKORMÁNYZATA

„ T B ” - S A R O K
Ki jogosult egészségügyi ellátásra?

A társadalombiztosítás ke-
retében nyújtott egészség-
ügyi ellátásokat a biztosí-
tottak és az egészségügyi 
szolgáltatásra jogosult sze-
mélyek vehetik igénybe.

A biztosítottak, így például a 
munkavállalók, vállalkozók, 
őstermelők, álláskeresési tá-
mogatásban részesülők a 
társadalombiztosítás kereté-
ben valamennyi tb-ellátásra 
jogosultságot szerezhetnek. A 
jogosultak a táppénz, baleseti 
ellátás, csecsemőgondozá-
si díj, gyermekgondozási díj, 
vagy nyugdíj mellett az egész-
ségügyi ellátásokat is igénybe 
vehetik.

A nyugdíjasok, megválto-
zott munkaképességű sze-
mélyek, kiskorúak, tanulók, 
nappali tagozatos főiskolá-
sok, egyetemisták és más 
nyilvántartásba bejelentett 
személyek szintén jogosultak 
az egészségügyi ellátásokra. 

Abban az esetben, ha meg-
szűnik a biztosított munka-
viszonya, vállalkozása, vagy 
például a tanuló, hallgató di-
ákigazolványa már nem érvé-
nyes, az egészségügyi szol-
gáltatásra való jogosultság is 
érvényét veszti. Ha az érintett 
társadalombiztosítási ellátás-
ban, rokkantsági ellátásban 
részesülőként, szociálisan 

rászorultként, vagy más jog-
címen nem szerez jogosult-
ságot, havonta 9600 forint 
egészségügyi szolgáltatási 
járulékot kell fizetnie, amit a 
NAV ír elő automatikusan.

Ha a magánszemély nem 
fizeti meg a járulékot, és az 
egészségügyi szolgáltatási 
járuléktartozás meghaladja 
a járulék havi összegének 
hatszorosát, akkor érvényte-
lenné válik a TAJ szám. Az 
egészségügyi szolgáltatás a 
továbbiakban térítésmente-
sen nem vehető igénybe és 
a tartozást is rendezni kell.

Fontos tudni azt is, hogy 
a külföldön munkát vállalók-

nak biztosításuk létrejöttét és 
annak megszűnését 15 napon 
belül be kell jelenteniük a kor-
mányhivatalhoz. A bejelentés 
alapján az EGT tagállamai-
ban, Svájcban, nemzetközi 
szervezetnél, vagy egyezmé-
nyes államban (például Szer-
bia, Montenegró, India, Japán) 
foglalkoztatottak Magyaror-
szágon mentesülnek a járu-
lékfizetési kötelezettség alól.

Dávid Ferenc
főosztályvezető

Békés Megyei 
Kormányhivatal

Családtámogatási és 
Társadalombiztosítási 

Főosztály

Közös erővel dolgoznak a csabai fejlesztésekért
A korábban lezárult hét-
éves ciklusokban Békés-
csaba külön és lehatárol-
tan kapta meg a Terület- és 
Településfejlesztési Ope-
ratív Program (TOP) forrá-
sait mintegy 15,5 milliárd 
forint összegben. Az új 
ciklussal azonban új felté-
telek léptek életbe.

– Ebben a ciklusban a vár-
megye mint területi szereplő 
belép a vármegyeszékhely 
TOP-os fejlesztéseibe. Szá-
munkra nem idegen ez a 
terep, hiszen az előző idő-
szakban – Békéscsabát le-
számítva – a vármegye ösz-
szes településénél betöltöttük 
ezt a szerepet, sőt, sikerrel 
segítettük a településeket pro-
jektjeik kivitelezésében is. Ez 
a munka eredményes, hiszen 
közel 88 milliárd forint forrás 
eredményes felhasználását 
tudtuk koordinálni és segíte-
ni – árulta el Szegedi Balázs, 
Békés Vármegye Önkor-
mányzatának alelnöke.

Hozzátette: mind Békés-
csabán, mind a vármegye 
többi területén ezekből a for-
rásokból növelték az egész-
ségügyi ellátás színvonalát, 
iskolák és óvodák épültek, bő-
vültek és újultak meg, de sike-
rült korszerűbbé tenni kulturá-
lis, szociális és önkormányzati 
épületeket is. A közutak mel-
lett kerékpárutak újultak meg, 

és komoly források érkeztek 
energetikai korszerűsítésekre, 
melyek nélkül az energiavál-
ság sokkal súlyosabban  érin-
tette volna a önkormányzato-
kat, és az általuk működtetett 
szolgáltatásokat. Az itt élők 
életében szinte minden terüle-
ten előrelépést hoztak ezek az 
operatív programok.

– Szakmailag mindenkép-
pen indokolt, hogy Békés-
csaba projektjei is illeszked-
jenek a vármegye, de főként 
a szomszédos települések 
fejlesztéseihez. Az elmúlt cik-
lus is azt bizonyítja, hogy meg 
kell hagyni az egyéni sajátos-
ságok miatt a települések ön-
álló fejlesztéseinek lehetősé-
gét, de érdemes a pontszerű 
projekteket összefűzni. Hasz-
nos lehet az egymással ösz-
szefüggő, egymásra hatással 
bíró fejlesztéseket előtérbe 

helyezni, összekapcsolni azo-
kat, ezzel teremtve meg azo-
kat a szinergiákat, amelyek-
kel egy egység elköltött pénz 
nem egy, hanem akár másfél 
egységnyi értéket is létrehoz-
hat. Mindezek mellett hiszem, 
hogy ez a közös munka kö-
zelebb hozhatja egymáshoz 
Békéscsabát és a vármegye 
többi települését – hangsú-
lyozta Szegedi Balázs.

Az alelnök zárásként ki-
emelte: elsősorban nem el-
lenőrei, hanem partnerei és 
segítői a Békéscsabát érintő 
fejlesztéseknek. Szavai sze-
rint erős vármegyeszékhely-
ben érdekelt az összes te-
lepülés, ezért a vármegye 
önkormányzatánál kiemelten 
figyelnek arra, hogy a közös 
együttműködés gyümölcsöző 
legyen a csabai emberek 
számára.

Pályázati felhívás Békéscsaba Me-
gyei Jogú Város Önkormányzata 
tulajdonában álló bérlakásokban 
történő elhelyezésre.

1. Békéscsaba Megyei Jogú Város 
Önkormányzata pályázatot hirdet a 
tulajdonában lévő alábbi, szociális 
alapon bérelhető bérlakásban történő 
elhelyezésre.

Derkovits sor. 8. III. em. 19. (egy-
szobás, összkomfortos 35 m²; bérleti 
díja: 28 000 Ft/hó)  

A pályázaton való részvétel rész-
letes feltételeit a pályázati adatlap 
mellékletében szereplő tájékoztató 
tartalmazza.

2. Békéscsaba Megyei Jogú Város 
Önkormányzata pályázatot hirdet a tu-
lajdonában lévő alábbi költségelvű 
bérlakásban történő elhelyezésre.

Irányi u. 4-6. B. I. em. 1. (egyszo-
bás, összkomfortos 35 m²; bérleti díja: 
35 000 Ft/hó),

Irányi u. 4-6. B. II. em. 12. (egy-
szobás, összkomfortos 35 m²; bérleti 
díja: 35 000 Ft/hó),

Irányi u. 4-6. B. III. em. 26. (egy-
szobás, összkomfortos 35 m²; bérleti 
díja: 35 000 Ft/hó).

Az önkormányzat költségelvű bér-
leményeire eredményesen az pályáz-
hat (egyéb feltételek mellett): akinek 
a nettó együttes jövedelme legalább 
ötszöröse a fizetendő lakbér össze-
gének;  aki min. havi 10 000 Ft lakás-
előtakarékossági szerződést köt; aki 
megfizeti a bérleti szerződés megkö-
tése előtt a meghatározott összegű 
óvadékot (150 000 Ft). 

A lakóegység bérbeadása nem 
szociális rászorultság alapján történik.

A pályázaton való részvétel rész-
letes feltételeit a pályázati adatlap 
mellékletében szereplő tájékoztató 
tartalmazza.

3. Békéscsaba Megyei Jogú Város 
Önkormányzat pályázatot hirdet a tu-
lajdonában lévő alábbi költségelvű 
bérlakásban történő elhelyezésre:

Békéscsaba, Erzsébet lakópark 
5. (kétszobás, összkomfortos 60 m²; 
bérleti díja: 60 000 Ft/hó).

Az önkormányzat költségelvű bér-
leményeire eredményesen az pályáz-
hat (egyéb feltételek mellett): akinek 
a nettó együttes jövedelme legalább 
ötszöröse a fizetendő lakbér össze-
gének;-  aki min. havi 10 000 Ft lakás-
előtakarékossági szerződést köt; aki 
megfizeti a bérleti szerződés megkö-
tése előtt a meghatározott összegű 
óvadékot (150 000 Ft).

A lakóegység bérbeadása nem 
szociális rászorultság alapján történik.

A pályázaton való részvétel rész-
letes feltételeit a pályázati adatlap 
mellékletében szereplő tájékoztató 
tartalmazza.

4. Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzata pályázatot 
hirdet a tulajdonában lévő alábbi if-
júsági garzon bérlakásban történő 
elhelyezésre.

Fövenyes u. 1/2. III. em. 21. 
(másfélszobás, összkomfortos., 40 
m2, bérleti díja 10 000 Ft/hó).  

Az ifjúsági garzonházi lakóegység 
bérleti jogának elnyerésére a 35 év 
alatti házaspárok/élettársak nyújthat-
ják be pályázatukat.

A pályázat elbírálásánál előnyben 
részesülnek azok a párok, akik: leg-
alább 5 éve békéscsabai lakóhellyel 

rendelkeznek és ténylegesen a be-
jelentett lakásban laknak; felsőfokú 
(egyetemi vagy főiskolai) végzett-
ségűek; készpénz megtakarítással, 
6 hónapnál régebben kötött lakás-
előtakarékossággal, vagy építési te-
lekkel rendelkeznek.

A pályázatot elnyert bérlők kötele-
sek 70 000 Ft óvadék megfizetésére.

A lakóegység bérbeadása nem 
szociális rászorultság alapján történik. 

A pályázaton való részvétel rész-
letes feltételeit a pályázati adatlap 
mellékletében szereplő tájékoztató 
tartalmazza. A pályázat benyújtására 
személyesen, elektronikusan vagy 
postai úton van lehetőség.

A pályázat polgármesteri hiva-
talba történő beérkezésének határ-
ideje: 2023. február 16. csütörtök 
12:00 óra. A határidőn túl beérke-
zett pályázat érvénytelen.

A pályázat benyújtásának pos-
tai címe: Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Polgármesteri Hivatala Szoci-
álpolitikai Osztály, 5600 Békéscsaba, 
Szabadság tér 11-17.

A pályázat benyújtásának 
elektronikus címe: szocialis@
bekescsaba.hu

A pályázat benyújtásához szüksé-
ges pályázati adatlap és tájékozató a 
Polgármesteri Hivatal Szociálpolitikai 
Osztályán igényelhető és letölthető a 
bekescsaba.hu weblapról a pályázati 
hírek menüpontban. A pályázatokról 
döntés a legközelebbi döntéshoza-
tali eljárásban történik.

Bővebb felvilágosítás a Polgár-
mesteri Hivatal Szociálpolitikai Osz-
tályán kérhető. Telefonszám: 66/886-
506, 66/886-502.

Lakáspályázat

Szegedei Balázs, a vármegye önkormányzatának alelnöke
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Á R V E R É S

M E S E H Á Z
5600 Békéscsaba, Békési út 15–17. • Tel.: 66/326-370,

mesehaz@mesehaz.hu • www.mesehaz.hu
THURY GÁBOR RETRO-MOZIJA

2023. február 15-én, szerdán, 16 órakor a Nemzetiségi 
Klubházban (Békési út 15.). Kedvenc filmjeiből válogat: Máthé Ferenc 
film-aszkéta és „filmguru”. Téma: A dicsőség ösvényei, Stanley Kubrick 

filmje, 1957. A filmklub kezdési időpontja 16 óra!!!

JAZZ-CSÜTÖRTÖK A MESEHÁZBAN
2023. február 16-án, csütörtökön, 17 órakor TÓTH VIKTOR jazz-

szaxofon művész – különleges zenei tételek kóstolása.
A koncert rendezője a Meseházi Alapítvány. Belépő: 500 Ft.

Helyszín: Meseház, Békéscsaba, Békési út 17.
Köszönjük a NKA Hangfoglaló Program támogatását!

HAGYOMÁNYŐRZŐ FARSANGI MASKARÁZÁS
2023. február 17-én, pénteken, 16 órakor maskarások gyülekezője 
a Nemzetiségi Klubházban. Muzsikások: Pribojszki Ferenc és a 

Pásztorfurulya Kör. A menethez csatlakozhat gyerek, felnőtt, beöltözve, 
vagy zajkeltőkkel felszerelve, ahogy tetszik. A maskarás menet úti célja 
a Kupak Söröző (Békéscsaba, Szent István tér 8.). Kerestetik néhány 

tradicionális szereplő!!! Aki a hagyományőrző játékban is szeretne részt 
venni, jelentkezzen Kovács Mihálynál, a kovacsmisibcs@gmail.com e-mail 

címen. Temessük el együtt a telet!

MESE-HÁZHOZ JÖN… MESE-KEDD
Januártól március végéig, minden kedden házhoz jön a Meseház! 

„Vegyétek kezetek ügyébe a szívetek szerint valót.” Meseházi áldás /
Schéner Mihály/ Kézműves műhelyünk tavaszig zárva lesz, de könnyen 

mozdítható, osztálytermi körülmények között is megvalósítható 
foglalkozásainkkal el tudunk jutni óvodákba, iskolákba, szociális 

intézményekbe. Előre egyeztetett időpontban, egyeztetett korosztály 
számára, egyéni igények megvalósításának lehetőségét kínáljuk. 

Csatlakozva a tananyaghoz, az évkör szokásaihoz, az ünnepekhez, 
a foglalkozásokat mesével, verssel, vagy történettel indítjuk, majd 

alkotó tevékenység és végül játék zárja le az egy tanórát igénybe vevő 
foglalkozást, melynek díja 500 Ft/fő. Információ és egyeztetés: szerda, 

csütörtök, péntek 10–18 óráig. Telefonszámunk: 326-370,  
illetve mesehaz@mesehaz.hu 

APRÓHIRDETÉ SEK
• Fiatal diplomás házaspár életjáradéki szerződést kötne idős 

hölggyel vagy úrral. Telefon: 06-30/965-0495.
• Leinformálható hölgy beteg, idős ember gondozását, ápolását 

vállalja. Telefon: 06-70/367-0137.
• Pedikűrös-manikűrös házhoz megy (benőtt körmöt is vállal). 

Telefon: 06-70/367-0137.
• Régi motorkerékpárokat, Simsont, MZ-t, Jawat vásárolok! 

Üzemképtelenül, hiányosan is! Telefon: 06-20/572-5142.
• Hagyatékokat, gyűjteményeket, személyautókat, 

motorkerékpárokat, utánfutót, lakókocsit, traktorokat, gépeket, 
csónakokat vásárolok. Telefon: 70/341-2495.

Elkészült a Munkácsy Mi-
hály Múzeum új kiállítása. 
Az “Égi csillag tiszta fénye 
– Evangélikusok énekes-
könyve” című tárlatot most 
még csak a sajtó képvise-
lőinek mutatták be.

Bácsmegi Gábor igazgató 
kiemelte: a Tranoscius rész-
letesebb megismertetése már 
régóta foglalkoztatta a múze-
um munkatársait, évekkel ez-
előtt szerették volna bemu-
tatni az ehhez kapcsolódó 
tárgyaikat a közönségnek, 
de erre csak most kínálkozott 
alkalom.

A Tranoscius 1636-ban 
keletkezett Lőcsén, Brenner 
nyomdájában, és kezdetben 

414 éneket tartalmazott. Meg-
alkotóját hazájából elűzték, 
majd Észak-Magyarországon 
telepedett le, ahol felismerte, 
hogy egy egységes énekes-
könyv erősítené a szlovákok 
hitét és nemzeti identitását. 

Salamon Edina néprajzos 
muzeológus, a tárlat egyik 
megalkotója elmondta, hogy 
a könyv nagy népszerűségre 
tett szert és sokáig fennma-
radt, így jutott el a csabaiak-
hoz is, akik használták és to-
vább éltették. A 170 kiadást 
megélt Tranoscius énekes-
könyv szinte minden csa-
ládban megtalálható volt; 
sokan a múzeum számára 
ajánlották fel a sajátjukat. A 
kulturális intézmény most a 

legszebb példányokat vá-
lasztotta ki bemutatásra: a 
díszes, bőrkötéses, rézvere-
tes, vagy egyszerű lemezzel 
borított énekeskönyveket.

A műtárgyak mellett egy fil-
met is készítettek a múzeum 
munkatársai, amelyben szó 
esik a Tranosciusról, annak 
alkotójáról, az énekeskönyv 
készítési módjáról, valamint 
arról is, hogyan restaurálják 
a múzeumba beérkezett da-
rabokat. A terem közepén 15 
ének szövege olvasható a be-
lógó molinókról, magyarul és 
szlovákul egyaránt.

A kiállítást a nagyközön-
ség a tavaszi nyitást köve-
tően láthatja majd. 

Vári Bianka

A Tranosciust mutatja be a múzeum új kiállítása
„Égi csillag tiszta fénye”

Miért szeretek a Munkácsy Negyedbe járni? 

 Rajz- és videópályázat iskolásoknak

Kreatív rajz- és videópályá-
zatot hirdetett a Békéscsabai 
Városfejlesztési Nonprofit 
Kft. Békéscsaba önkormány-
zatának megbízásából. Az 
eredményhirdetést és díj-
kiosztót január 24-én tar-
tották a Munkácsy Mihály 
Múzeumban.

A Miért szeretek a Munká-
csy Negyedbe járni? című pá-

lyázatra közel ötven alkotás 
érkezett. Az eredményhirde-
tésen Szarvas Péter polgár-
mester méltatta a versenyen 
résztvevő diákok munkáját. 
Mint mondta, nagyon színes, 
kreatív, minőségi alkotások 
születtek. A város ezekkel 
is szeretné felhívni a lakos-
ság figyelemét a Munkácsy 
Negyedre, amellyel a fes-

tőfejedelem munkásságát 
népszerűsítik. Sódar Anita, 
a Békéscsabai Városfejlesz-
tési Nonprofit Kft. ügyveze-
tője arról tájékoztatott, hogy 
az általános iskola alsó- és 
felső tagozatosai, illetve a 
középiskolások számára kiírt 
pályázat célja a Munkácsy 
Negyed népszerűsítése volt

Csiffáry Zsuzsanna

Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzata ár-
verésen kívánja értékesíte-
ni a következő ingatlanát:  
Békéscsaba, Mazán L. u. 
18. szám alatt található, 
6679/52 helyrajzi számon 
nyilvántartott, kivett telep-
hely megnevezésű, sza-
bályozással nem érintett 
ingatlanrészét.

Területe: telekalakítást kö-
vetően 3602 m2

Az ingatlan kikiáltási 
ára: bruttó 12  607  000  Ft, 
azaz bruttó tizenkettőmillió-
hatszázhétezer forint, a ha-
tályos áfa törvénynek meg-
felelően az ár tartalmazza az 
általános forgalmi adót.

Az árverés ideje: 2023. 
március 23., csütörtök 9 óra.

Az árverés helyszíne: Bé-
késcsaba Megyei Jogú Város 
Polgármesteri Hivatala (Bé-
késcsaba, Szent István tér 7.) 
földszint, Munkácsy tárgyaló.

A hirdetés részletes szö-
vege a város internetes hon-
lapján (www.bekescsaba.hu) 
Aktualitások/Eladásra szánt 
ingatlanok elérési útvonalon ta-
lálható, valamint Békéscsaba 
Megyei Jogú Város Polgár-
mesteri Hivatalának hirdetőtáb-
láján megtekinthető. További 
felvilágosítással Békéscsaba 
Megyei Jogú Város Polgár-
mesteri Hivatala Stratégiai – 
Fejlesztési Osztálya szolgál. 
Telefonszám: 66/523-863.  
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A        MŰSORA A        MŰSORA • 2023. február 13 – február 26.• 2023. február 13 – február 26.

6.00 Hírek
6.10 Aktuális
6.30 Ludovika TV
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 Kikötő
8.10 Hosszabbítás
8.40 Művészbejáró
9.10 Praktikák
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Szarvasi híradó
10.35 Magda naplója
11.30 Kifutón túl
12.00 Képújság
15.00 A magyarság keleti 

őrszeme
16.00 Napsugár 
 bábszínház 1.
16.30 Recept túrák
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Praktikák
18.00 Hírek
18.10 Csabai Forgatag
18.30 Sztárportré
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Kezdőkör
21.00 Békéscsaba-

Szentlőrinc 
labdarúgó-mérkőzés

22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 Kezdőkör
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

6.00 Hírek
6.10 Aktuális
6.30 Művészbejáró
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 Kezdőkör
8.10 Praktikák
8.40 Szemeszter
9.10 Csabai Forgatag
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Szarvasi híradó
10.35 Békéscsaba-

Szentlőrinc 
labdarúgó-mérkőzés

12.00 Képújság
15.00 Portréfilm 13.
16.00 Ökoportré 1.
16.30 Kikötő
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Művészbejáró
18.00 Hírek
18.10 Kezdőkör
18.30 Ludovika TV
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 BRSE TV
21.00 BRSE-Vasas Óbuda 

röplabda-mérkőzés
22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 BRSE TV
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

6.00 Hírek
6.10 Aktuális
6.30 Szempont 
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 BRSE TV
8.10 Sztárportré
8.40 Művészbejáró
9.10 Ludovika TV
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Szarvasi híradó
10.35 BRSE-Vasas Óbuda 

röplabda-mérkőzés
12.05 Képújság
15.00 Békéscsaba-Szentlő-

rinc labdarúgó-mér-
kőzés

17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Sztárportré
18.00 Hírek
18.10 BRSE TV
18.30 Praktikák
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Diagnózis
20.00 Isonzótól a Piavéig 2.
20.55 Máterka
22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 Diagnózis
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

6.00 Hírek

6.10 Aktuális

6.30 Sztárportré

7.00 Híradó

7.20 Aktuális

7.40 Diagnózis

8.10 Szempont 

8.40 BRSE TV

9.00 Közgyűlés

19.00 Híradó

19.20 Aktuális

20.00 Híradó

20.20 Művészbejáró

21.00 Békéscsaba-Praktiker 

Vác kézilabda-

mérkőzés

22.30 Aktuális

22.50 Híradó

23.10 Művészbejáró

23.40 Szarvasi híradó

6.00 Hírek
6.10 Aktuális
6.30 Praktikák
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 Művészbejáró
8.10 Csabai Forgatag
8.40 Szempont 
9.10 Szomszéd vár
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Szarvasi híradó
10.35 Isonzótól a Piavéig 2.
11.25 Máterka
12.00 Képújság
15.00 Terefere 2.
16.45 Főzzünk együtt
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Kvantum
18.00 Hírek
18.10 BRSE TV
18.30 Művészbejáró
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Kikötő
21.00 Portréfilm 14.
22.00 Ökoportré 2.
22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 Kikötő
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

7.00 Hírek
7.10 Aktuális
7.30 Kvantum
8.00 Híradó
8.20 Aktuális
8.40 BRSE TV
9.00 Közgyűlés
15.00 Portréfilm 14.
16.00 Ökoportré 2.
16.30 Családban marad 2.
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Madarat tollaról 3.
18.00 Hírek
18.10 Hosszabbítás
18.30 Ludovika TV
19.00 Híradó
19.20 Praktikák
20.00 Híradó
20.20 Művészbejáró
21.00 Atlantisz gyermekei
22.50 Híradó
23.10 Művészbejáró
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

7.00 Hírek
7.10 Aktuális
7.30 Kezdőkör
8.00 Híradó
8.20 Aktuális
8.40 Szomszéd vár
9.10 Kikötő
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Ludovika TV
10.50 BRSE-Vasas Óbuda 

röplabda-mérkőzés
12.00 Képújság
15.00 Atlantisz gyermekei
16.45 Főzzünk együtt
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Praktikák
18.00 Hírek
18.10 Csabai Forgatag
18.30 Kikötő
19.00 Híradó
19.20 Sztárportré
20.00 Híradó
20.20 Szemeszter
21.00 Ludas Matyi a 

cirkuszban
22.50 Híradó
23.10 BRSE TV
23.30 Diagnózis
0.00 Képújság

2023. február 20., hétfő 2023. február 22., szerda 2023. február 24., péntek2023. február 21., kedd 2023. február 23., csütörtök 2023. február 25., szombat 2023. február 26., vasárnap

6.00 Hírek
6.10 Aktuális
6.30 Ludovika TV
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 Kikötő
8.10 Hosszabbítás
8.40 Művészbejáró
9.10 Praktikák
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Építészeti 

barangolások
11.15 A birtok nem a tied...!
12.15 Képújság
15.00 Békéscsaba-Gyirmót 

FC Győr labdarúgó-
mérkőzés

17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Praktikák
18.00 Hírek
18.10 BRSE TV
18.30 Sztárportré
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Kezdőkör
21.00 Békéscsaba-

Dunaújváros KKA 
kézilabda-mérkőzés

22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 Kezdőkör
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

6.00 Hírek
6.10 Aktuális
6.30 Művészbejáró
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 Kezdőkör
8.10 Praktikák
8.40 Szemeszter
9.10 Csabai Forgatag
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Szarvasi híradó
10.35 Békéscsaba-Dunaúj-

város KKA kézilabda-
mérkőzés

12.00 Képújság
15.00 Portréfilm 12.
16.00 Madarat tollaról 12.
16.30 Kikötő
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Művészbejáró
18.00 Hírek
18.10 Kezdőkör
18.30 Ludovika TV
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Szomszéd vár
21.00 BRSE-Kaposvári NRC 

röplabda-mérkőzés 
(Magyar Kupa)

22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 Szomszéd vár
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

6.00 Hírek
6.10 Aktuális
6.30 Szempont 
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 Szomszéd vár
8.10 Sztárportré
8.40 Művészbejáró
9.10 Ludovika TV
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Szarvasi híradó
10.35 BRSE-Kaposvári NRC 

röplabda-mérkőzés 
(Magyar Kupa)

12.05 Képújság
15.00 Határtalan tudás 1.
16.00 Főzzünk együtt
16.15 EFI Esték 1.
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Sztárportré
18.00 Hírek
18.10 BRSE TV
18.30 Praktikák
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Kvantum
20.00 Isonzótól a Piavéig 1.
20.50 Mosonmagyaróvár 

műemlékei
22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 Kvantum
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

6.00 Hírek
6.10 Aktuális
6.30 Sztárportré
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 Kvantum
8.10 Szempont 
8.40 BRSE TV
9.10 Szomszéd vár
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Szarvasi híradó
10.35 Isonzótól a Piavéig 1.
11.25 Mosonmagyaróvár 

műemlékei
12.00 Képújság
15.00 BRSE-Kaposvári NRC 

röplabda-mérkőzés 
(Magyar Kupa)

17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Szomszéd vár
18.00 Hírek
18.10 Kezdőkör
18.30 Kikötő
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Művészbejáró
21.00 Békéscsaba-

Dunaújváros KKA 
kézilabda-mérkőzés

22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 Művészbejáró
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

6.00 Hírek
6.10 Aktuális
6.30 Praktikák
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 Művészbejáró
8.10 Csabai Forgatag
8.40 Szempont 
9.10 Szomszéd vár
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Szarvasi híradó
10.35 Békéscsaba-Dunaúj-

város KKA kézilabda-
mérkőzés

12.00 Képújság
15.00 Terefere 1.
16.00 Szemeszter
16.30 Új Ház 1.
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Kvantum
18.00 Hírek
18.10 BRSE TV
18.30 Művészbejáró
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Kikötő
21.00 Portréfilm 13.
22.00 Ökoportré 1.
22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 Kikötő
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

7.00 Hírek
7.10 Aktuális
7.30 Kvantum
8.00 Híradó
8.20 Aktuális
8.40 BRSE TV
9.10 Szomszéd vár
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Határtalan tudás 3.
11.20 Vakkancs és a 

titokzatos alagút
12.00 Képújság
15.00 Portréfilm 13.
16.00 Ökoportré 1.
16.30 Családban marad 1.
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Madarat tollaról 2.
18.00 Hírek
18.10 Hosszabbítás
18.30 Praktikák
19.00 Híradó
19.20 Ludovika TV
20.00 Híradó
20.20 Művészbejáró
21.00 Alla Zingara
22.05 Eljutni embertől 

emberig
22.50 Híradó
23.10 Művészbejáró
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

7.00 Hírek
7.10 Aktuális
7.30 Kezdőkör
8.00 Híradó
8.20 Aktuális
8.40 Szomszéd vár
9.10 Kikötő
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Ludovika TV
10.50 Alla Zingara
12.00 Képújság
15.00 Varázsfuvola
16.15 Eljutni embertől em-

berig
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Praktikák
18.00 Hírek
18.10 Csabai Forgatag
18.30 Kikötő
19.00 Híradó
19.20 Sztárportré
20.00 Híradó
20.20 Szemeszter
21.00 Magda naplója
21.55 A magyarság keleti 

őrszeme
22.50 Híradó
23.10 BRSE TV
23.30 Diagnózis
0.00 Képújság

2023. február 13., hétfő 2023. február 15., szerda 2023. február 17., péntek2023. február 14., kedd 2023. február 16., csütörtök 2023. február 18., szombat 2023. február 19., vasárnap

Minden nap 19.00 órakor Minden hétköznap 19.20 órakor Minden csütörtökön 20.20 órakor Kéthetente kedden, 20.20 órakor Kéthetente pénteken, 20.20 órakorMinden hétfőn 20.20 órakor

Szente Béla: A békéscsabai közönség egészen szenzációs!
Minden intézmény életé-
ben fontosak az évfordu-
lók. Nincs ez másképp a 
Csabagyöngye Kulturális 
Központtal sem, amely a 
közelmúltban ünnepelte 10. 
születésnapját. Ennek kap-
csán az intézmény igazga-
tójával, Szente Bélával be-
szélgettünk. 

– Milyen igény szülte a Csaba-
gyöngyét a mai formájában? 

– 1968-ban nyílt meg itt az 
ifjúsági és úttörőház. Ez '91-ig 
viselte a Kulich Gyula Ifjúsági 
és Úttörőház nevet, akkor lett 
Békéscsabai Ifjúsági Ház és 
Általános Társaskör, és egé-
szen 2010-ig ezen a néven 
működött az intézmény. 2010-
ben történtek meg összevo-
nások a kultúra területén a 
városban, és ennek az integ-
rációnak lett az eredménye a 

kulturális központ. Az épület 
a bővítése és felújítása után, 
2013. január 22-én kapta meg 
a Csabagyöngye Kulturális 
Központ nevet, ennek most 
már tíz éve.

 – Melyek voltak az el-
múlt tíz év legmeghatározóbb 
lépései? 

– Talán rögtön az első: jó 
döntés volt, hogy beszálltunk 
az Agóra Programba. Sok két-
kedő volt az elején: hogy kell-e 
ide egy ekkora kulturális intéz-
mény. A szívemhez nagyon 
közel állt az a régi ház, évti-
zedeket dolgoztam benne, de 
szükség volt a váltásra. Min-
dig kell egy megújulás minden 
város életében. Ez a megúju-
lás szerintem jól sikerült, azóta 
folyamatos teltházak bizonyít-
ják, hogy a békéscsabai lakos-
ságnak szüksége volt erre az 
épületre. Korábban nem jöt-

tek Békéscsabára olyan elő-
adók, akiket akkor még nem, 
de most már tudtunk fogadni. 

– A Csabagyöngye és tag-
intézményei hogyan tudnak 
megfelelni a változó befogadói 
igényeknek?

– A munkánk kétirányú. 
Egyrészt szervezünk rendez-
vényeket, társasági alkalma-
kat, másrészt létrehozunk és 
működtetünk közösségeket. 
Ez a két irány gyakran ösz-
szetalálkozik. A közösségi 
házainkban sokkal inkább, 
mert azok otthonosabbak, ki-
sebbek. Persze a nagy épü-
let is visz közösségeket, de a 
központi épületnek inkább az 
a dolga, hogy ha kell, akkor 
1200-an legyenek egy Tank-
csapda koncerten, vagy 300-
500 fős vállalati vacsorának, 
előadásoknak, koncertek-
nek, országos táncverseny-

nek is legyen méltó közege 
– eljöjjenek ide az embe-
rek. Számunkra a közönség 
az első, és a békéscsabai 
közönség egészen szenzá-
ciós! Ezt nemcsak mi mond-
juk, hanem a vendégfellépők 
is jelezik, hogy elképesz-
tően jó hangulatú produk-
ciókat tudnak itt teljesíteni. 
Szívesen lépnek fel Békés-
csabán, megtisztelő nekik 
idejönni. Ma már egy ilyen 
intézmény – az országos ta-
pasztalatokat is figyelembe 
véve – nem tud csak művé-
szetekkel, közösségekkel fog-
lalkozni. Muszáj neki a helyi 
közélet egyik legfontosabb ta-
lálkahelyének is lenni, ezen a 
téren a távolság lerövidítése, 
egy hídszerep is benne van a 
tevékenységünkben.

 – Hogyan tervezik a követ-
kező időszakot? A nyitás után 

milyen jelentősebb programok 
lesznek a Csabagyöngyében?

– Nagy kérdőjel még a Char-
lie 75-nek az időpontja, de ter-
vezzük. Megy már december 
8-a óta a NOX-koncert jegy-
árusítása, lényegében az a 
koncert jön ide, amelyik most 
nagy sikert ígér országos szin-

ten is. Van egy időponttal le-
egyeztetett Dés-koncertünk, 
és tervezünk egy Gyöngyhajú 
lányt májusra. Természete-
sen a Tavaszi Fesztivál is ké-
szen van, nyárig megvannak 
a programjaink, utána pedig 
jöhet a stég minden este.  

M. E.
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BÉKÉSCSABAI  JÓKAI  SZÍNHÁZ B É K É S C S A B A  A N N O
A hajdani Keresztény Daloskör jubileuma

Csaba népe ősidők óta a 
dalaiban is kifejezte érzel-
meit, és egykor elevenen 
jelen volt a mindennapok-
ban a szlovák népdal. 

Ma Békéscsabán igen ma-
gas szintű a kóruskultúra, 
több énekkar is egészen mű-
vészi szintet képvisel. A kó-
rusban éneklés nagy múltra 
tekint vissza, a régi Csabán 
már 1871-72-ben kezdtek da-
loskörök alakulni. Az egyik 
dalkör az 1922-es évben a 30 
éves jubileumát tartotta, ezt 
idézzük fel történetünkben.

A békéscsabai Keresz-
tény Daloskör a 30 éves ju-
bileumát 1922. augusztus 
19-én ünnepelte. Ez alka-
lomra az üdvözlésükre meg-
jelent a gyulai Erkel Ferenc 
Daloskör, a Békési Daloskör, 
a Csaba-Erzsébethelyi Mun-
kás Férfi Daloskör és a csa-
bai MÁV Daloskör. A vendég 
dalegyleteket az állomáson 
fogadták, ahol tiszteletét tette 
Galli János díszkarnagy, aki 
a daloskörnek alapításától a 
szervező vezére volt. 

Az állomásról festői me-
netben vonultak a kórusok 
az evangélikus temlomba, 
magyar nyelvű hálaadásra. 
Ezután a daloskörök a vá-
rosháza előtt gyülekeztek, 
ahol dr. Berthóty István pol-
gármester „magas szárnya-
lású, hazafias és daltársi” 

beszéddel üdvözölte a dalár-
dákat, elsősorban a csabai 
ünnepeltet. 

A szép koszorúsleányok 
sorából kiváltak a legszeb-
bek és egy-egy jelige el-
mondása közben szalagot 
kötöttek a dalosok lobogó-
ira, Timko Manyi csabai le-
ányka például a gyulai dalkör 
félszázados lobogójára. Itt 
minden kórus egy-egy rövid 
dalt adott elő, végül pedig 
együttesen elénekelték a 
Himnuszt. Az összkar mint-
egy 200 dalosból állt – lélek-
emelő volt, mikor együttesen 
megszólaltak.

Ezután a  békéscsabai vá-
rosháza dísztermébe vonultak 
a jubiláns közgyűlésre, ahol 
az Országos Dalárda Egye-
sület is képviseltette magát. 
A közgyűlést követően dísz-

ebéd volt a Fiumében, délután 
pedig a Széchényi ligetben 
dalünnepélyt tartottak.

A daloskörök közül csak 
a békéscsabai és a gyu-
lai volt régebbinek mond-
ható, a többi három újabb 
keletű, de mindnyájan szé-
pen, “kedvesen, kellemesen, 
akordírozottan” énekeltek, a 
különbség inkább az előadás 
módjában volt. A békéscsa-
bainak lírikus tónusa, a gyu-
laiak kiváló hanganyaga, az 
erzsébethelyiek precizitása, 
a békésieknél a lelkesedés, 
a MÁV dalárdánál a rövid idő 
alatti jó összetanultság vál-
tott ki dicséretet. 

A nagyszabású dalos ün-
nepség emlékét még sokáig 
megőrizte a békéscsabai 
közönség.

Gécs Béla

MESÉLŐ MÚZEUM

Előadásra kész a Lady Oscar
A Csabai Mérleg megjele-

nésekor épp csak bemutatjuk 
a Lady Oscar című, francia 
ihletésű bohózatot Szente-
sen, amelynek főbb szere-
peiben Komáromi Anettet és 
a Jászai Mari-díjas Csomós 
Lajost láthatják. Szavunkat 
adjuk, hogy egyetlen percig 
sem fognak unatkozni, a ne-
vetés és a jókedv garantált! 
Komáromi Anett igazi díva-
szerepben néz szembe lá-
zadó beosztottjával és fel-
nőttkorba lépő lányával, 
kaotikus háztartásával és 
egy furán változékony tar-
talmú kézitáskával. A végén 
persze minden jóra fordul, mi 
pedig istenien szórakozunk.

Kétszer ad, ki gyorsan 
ad, mondják, és igaz lesz ez 
azokra a romantikus lelkű né-
zőinkre is, akik Valentin napra 
akarják megajándékozni sze-
retteiket. A Lady Oscar ápri-
lis 6-ai előadására érvényes, 
alkalmi csomagolásba bújta-
tott páros jegyeket már most 
megvehetik, és a februári át-
adáskor érzett öröm a tava-
szi előadás élményével is pá-
rosul. A belépőket interneten 
tudják megvásárolni, és vá-
laszthatnak: postai kézbesí-
tést kérnek, vagy a művész-
bejárónk portáján (a Justh 
Gyula utcánál) személyesen 
veszik át a jegyeket. 

A Naplopó című új magyar 
„zöld musical” eredeti mű-

ként, ősbemutatóként kerül 
a fiatal színházlátogatók elé. 
A zenés mesejáték az ere-
deti japán népmese változa-
tainak epizódjait a napelem 
feltalálásának költőien tömö-
rített motívumaival és bibliai 
történetekkel gazdagítja. A 
musical a maga naiv mesei 
módján – ahogy divatosan 
mondani szokás – „a környe-
zettudatos energiafelhaszná-
lásra edukál”. A játékos cím 
– Naplopó – egyaránt utal a 
japán népmese lusta sihede-
rére és a Nap energiáját „el-
lopó”, a napelemet feltaláló 
19 éves ifjúra, a francia Ale-
xandre Edmond Becquerelre 
is. Impozáns nagyszínpadi 
előadással, autentikus zenei 
hangzással, japán ruhákkal 
és táncokkal találkozhatnak 

majd a nézők. Pinczés Ist-
ván rendező munkáját taná-
csaival két japán szakértő is 
segíti.

Február 16-án tartjuk Az 
égig érő fa olvasópróbá-
ját. Benedek Elek meséjét 
Szente Éva alkalmazta szín-
padra, a darabot Herczeg T. 
Tamás rendezésében mutat-
juk be. A főbb szerepeket a 
színház fiatal művészei alakít-
ják majd. Ezzel párhuzamo-
san különleges műfajú darab, 
cirkuszi játék előkészületeit is 
megkezdjük: Fellini filmje, az 
Országúton színpadi adaptá-
ciójának színre vitelén mun-
kálkodik Kiss József rendező 
és a társulat. A darab főbb 
szerepeiben Bartus Gyulát és 
Földesi Ágnes Villőt láthatják 
majd a színpadon.

Csabai életképek
Fábry Károly: Apponyi-utcák II.

Fábry Károly a Széchenyi 
liget történetének bemuta-
tásával folytatta helytörté-
neti sorozatát a Körösvidék 
hasábjain. 

Az 1922. június 4-én (!) meg-
jelent részben az 1888-as 
pusztító árvíznek a ligetre 
gyakorolt hatásával ismer-
kedhettek meg az olvasók. A 
Körös áradása „elseperte a 
különálló vályogból épült ven-
déglőt, tönkre tette a fürdőt, 
hosszú időn át visszatartotta, 
elriasztotta a kertlátogatástól 
a közönséget s nem lehetett 
többé … visszacsalni, visz-
szaszoktatni”. Azaz a liget 
egészen egyszerűen „kiment 
a divatból”. Hiába igyekezett 
Liska Lipót a kertet széppé 
varázsolni, a csabaiakat már 
nem érdekelte a hely. Nagy 
gondot jelentett az is, hogy a 
település egyetlen fürdőjét is 
elpusztította az áradás. Für-
deni ezek után csak az Élővíz-
csatornában lehetett, ott nyílt 
meg egy „nyári fauszoda”, de 
idővel ez is megszűnt. 

Ekkor érkezett a városba 
Francsek István postames-
ter, aki városi segítség-
gel (százezer tégla) épített 
egy gőz- és kádfürdőt, mely 
1891-ben nyílt meg a közön-
ség előtt. Kezdetben min-
den rendben ment, a fürdő 
a csabaiak legnagyobb örö-
mére üzemelt. „Volt ott lan-

gyos, meleg, hideg medence, 
tussok, gőzkamra, pihenő, jó 
hideg sör, s minden mi szem-
szájnak kellemes, s az apó-
kák, jó mamókák zóna-na-
pokon ugy megfeküdték a 
meleg vizet, hogy még se-
lyempárnákban sem érez-
ték volna olyan jól magukat”. 
Azonban az épület és a be-
rendezés is kezdett elkopni, 
pedig a tulajdonos még kút-
fúrással is próbálkozott. 

A vendégek meg folyama-
tosan panaszkodtak, úgy-
hogy Francsek mérgesen 
tette fel a kérdést: „A kutyafá-
ját! hát mi ő? kapcarongya a 
kupcihéreknek [naplopóknak 
– a szerk.], a kielégíthetetlen 
elégedetlenkedőknek? mi?”. 

Az első világháború ide-
jén, 1917-ben az utolsó csepp 
az volt a pohárban, hogy ka-
pott egy hatósági felszólítást, 

melyen úgy felháborodott a 
tulajdonos, hogy egész egy-
szerűen bezárta a fürdőt. 
Fellobbant benne a ’48-as 
vére és még a kurucok által 
emlegetett káromkodás is ki-
szakadt belőle: „Eb ura fakó!” 
(azaz egy kutya csak kutyá-
nak parancsolhat – a szerk.). 

Na, erre tört ki az igazán 
nagy felháborodás, mi az, 
hogy Csabán nem lehet egy 
jót fürdeni? Nagy szükség 
lett volna egy jó minőségű 
helyre, hiszen ekkor a város 
tele volt lábadozó katonával, 
akik a helyi katonakórházak-
ban gyógyultak.

Hosszú fürdőmentes idő-
szak volt az a hat év, amíg 
Békéscsaba strand nélkül 
maradt, hiszen csak 1922-
ben nyitotta meg kapuit az 
Árpád fürdő. (Folytatjuk.)

Ugrai Gábor

A régi fürdő épülete napjainkban

A csoportképen az egykori, csabai Munkás Dalkör látható

A XIX. században az európai 
konyhaművészet felsőkate-
góriás fogásának számított 
az Ostendéből származó 
osztriga. A Párizstól Buda-
pesten át Oroszországban 
is felszolgált, afrodiziákum-
nak tartott ínyencség – mint 
luxus élelmiszer – a repre-
zentáció eszköze volt. 

Hogy miképpen kapcsolódik 
az ostendei osztriga, amely 
Maupassant szerint „úgy ol-
vadt meg a szájpadlás és 
a nyelv között, mint valami 
sós cukorka”, a Békéscsa-
bához oly sok szállal kötődő 
festőnagysághoz, Munká-
csy Mihályhoz? A kérdés 
megválaszolására és arra, 
hogy kicsit eszünkbe jusson 
a mester, mi sem biztosít 
jobb lehetőséget, mint szü-
letésének 179. évfordulója, 
amelyre 2023. február 20-án 
emlékezünk.

A népszerű belga üdülő-
hely, Ostende vendégei közül 
az egyik leghíresebb a már 
világhírnévre szert tett fes-
tőművész, Munkácsy Mihály 
volt. Korábban a festő gyak-
ran gyógyfürdőkben, a német 
Baden-Badenben és a dél-
franciaországi Lamalou-les-
Bains-ben erősítette szer-
vezetét, de bizonyára ő is 

hallott a hűvös vizű Északi-
tenger gyógyhatásáról, ezért 
utazhatott Ostendébe. De 
az ostendei osztrigával jóval 
korábban is találkozott, rá-
adásul nem is Nyugat-Eu-
rópában. Amikor a festő az 
egész kontinens műbarát kö-
zönségét izgalomban tartó 
kolosszálképe, a Krisztus Pi-
látus előtt bemutatása miatt 
1882-ben Magyarországra ér-
kezett, az Országgyűlés alsó- 
és felsőháza egy díszebédet 
adott a tiszteletére. Ehhez 
az ebédhez kapcsolódóan a 
képviselők készíttettek egy 
gasztronómiatörténeti külön-
legességnek számító, palet-
taformát utánzó menükártyát. 

Érdemes végignézni… És 
látjuk, hogy mi más lehetett 
volna az Országgyűlés bu-
dapesti díszebédjének hideg 
előétele, mint az ostendei 
osztriga... (Különös szeren-
cse, hogy az ebéd március-
ban volt, mert úgy tartják, az 
osztriga azon hónapokban, 
amelyek nevében nincs „r” 
betű, nem olyan ízletes.)

Arról, hogy a festő mikép-
pen tölthette az idejét a tengeri 
fürdők királynőjének tartott 
Ostendében, a békéscsabai 
múzeum Munkácsy fürdőzik 
című tárlata mesél majd önök-
nek 2023 tavaszától.

Gyarmati Gabriella 
művészettörténész

Munkácsy és az európai luxusgasztronómia 
csúcsa, az ostendei osztriga

A Magyar Országgyűlés alsó- és felsőházának díszebéd-
jére 1882-ben kiadott menükártya

Csomós Lajos és Komáromi Anett a Lady Oscar próbáján


